ORIGINALE

C OMUNE DI BIBBIENA

(Provincia di Arezzo)

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 121 DEL 14/06/2005

OG GETT O

LAVORI DI AMPLIAMENTCO DEL CIMITERO DI BIBBIENA PRIMO STRALCIO
FUNZIONALE: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA E
SUPPLETIVA ED ULTERIORI DETERMINAZIONI

Oggi, 14/06/2005 alle ore 11,30 ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede comunale,
si ¢ riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il sig. FERRI Ferruccio, nella sua qualita di Sindaco.

Fatto I’appelle nominale risultano presenti ed assenti:

FERRI Ferruccio P
PIANTINI Giuseppe P
VIGIANI Maria Teresa P
POLVERINI Silvano P
LARGHI Alberto A
ACCIAI Gian Maria P
GIOVANNINI  Alessandro P
presentt assenti
6 1

Assiste la Dott.ssa Silvia PETRUCCI, nella sua qualita di Segretario comunale incaricato della
redazione del verbale.

1l Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.
ESECUZIONE IMMEDIATA ST

ALLEGATI SI (A PARTE)




LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
- che con deliberazione di G.C. n. 200 del 27.07.2004, esecutiva ai sensi di legge, ¢ stato approvato 1l
progetto esecutivo relativo al primo stralcio funzionale dei lavori di ampliamento del cimitero di
Bibbiena, per una spesa complessiva di € 75.000,00 suddivisa come segue:

1.01 Lavori a corpo soggetti a ribasso ¢’asta € 43.969,38

1.02 Oner: per la sicurezza £1.319.08
1 Totale lavori a base d’asta € 45.288,46

Somme a disposizione dell’Amm.ne:

2.01 Per lavori in economia diretta €10.363,64

2.02 Iva sui lavori in economia al 10% €17.036,36

2.03 Spese per consulenze tecniche €1.300,00

2.04 IVA al 20% su spese per consulenze tecniche £ 300,00

2.G05 Imprevisti ed arrotond.ti IVA al 20% compresa £4.59692

2.06 Acquisizione aree e frazionamento € 6.000,00

2.07 Per rimozione ex inceneritore cimiteriale £ 300,00

2.08 I[va al 20% per rimozione ex inceneritore €60,00

2.09 [ncentivi progettazione DDLL ex art. 17 L. 109/94 € 905,77

2.10 Spese per commissione di gara € 120,00

211 VA al 10% su lavori a base d’asta €4.328.85
2 Totale somme a disposizione : €29.711,54
3 TOTALE GENERALE PROGETTO: € 75.000,00

- che nello stesso atto deliberativo fu stabilito di finanziare |'intera spesa progettuale, con i proventi

derivanti dalla concessione dei loculi cimiteriali di cui al capitolo 210510, voce “lavori cimiteri” € pin

specificatamente:

e Per € 40.197,57 con le disponibilita residue relative all’anno 2003 di cui all’(IM 651/03) {(IMS
22/2004);

e Per€ 34.802,43 con le somme in competenza 2004 {IM 172/2004);

-~ che con determinazione Reg. Gen.le n. 984 del 08.10.2004 1 lavori di che frattasi, venivano affidat
in appalto alla Ditta Coccimiglio Costruzioni S.r.l., con séde in Amantea (CS), Via Busento n. 2
avendo la stessa offerto il miglior ribasso per I’ Amministrazione del 3,75%;

- che, a seguito di quanto sopra, in data 16.11.2004 ¢ stato stipulato tra le parti regolare contratto, Rep.
n. 10385 e registrato presso 1’Agenzia delle Entrate di Arezzo-sede distaccata di Poppi il 24.11.2004,
al numero 101928 vol. 20 serie 1, con il quale I'ITmpresa appaltatrice si impegnava ad eseguire le
opere previste in progetto per un importo di € 41.441,14, oltre ad € 1.319,08 per oneri relativi alla
sicurezza, cosi per complessivi € 42.760,22 al netto deil’IVA come prevista in progetto e detratto il
ribasso d’asta offerto;

DATO ATTO che per effetto delle risultanze emerse a seguito dell’aggiudicazione e dell’affidamento
come sopra intervenuti il quadro economico di spesa dei lavori, risultava cosi ridetinito:

1.01 Lavori a corpo {ribassati) 41.441,14
1,02 Oneri relativi alla sicurezza 1.319,08
1 Sommano lavori a contratto 42.760,22
Somme a disposizione dell’ Ammi.ne:
2.01 Perlavori in economia diretta 10.363,64
2.02 Iva sui lavori in economia diretta al 10% 1.036,36
2.03 Spese per consulenze tecniche 1.500,00




" 204 IVA al 20% su spese per consulenze tecniche 300,00 {

- 2.05 Imprevisti ed arrotondamenti VA al 20% compresa 4.596,92 |
| 2.06 Acquisizione aree e frazionamento 6.000,00 \
2.07 Per rimozione ex incenerifore cimiteriale 300,00 i
208 IVA al 20% per rimozione ex inceneritore 60,00
2.09 Incentivi progetiazione e DL ex art. 18, L. 109/94 905,77
| 2,10 Spese per commissione di gara 120,00
201 VA al 10% sui lavori a contratto 4.276,02
2 Totale somme a disposizione 29.458,71
3 TOTALE LAVORI 72.218,93|
4.0] Economie da ribasso d'asta sut lavort 2.528,24
| 4.02 Economie da ribasso d'asta sull'lVA4 252,83
4 Sommano economie da ribasso d'asta 2.781,07
3 TOTALE GENERALE PROGETTO 75.000,00

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio Lavori Pubblici Reg. Gen. n. 27 del
14.01.2005 con ia quale a fronte delia maggiore spesa da sostenersi aile voei di quadro economico 2.7
e 2.8 per la rimozione del vecchio inceneritore cimiteriaie, 1l prospetto riepilogativo di spesa relativo
all’intervento di che trattasi veniva cosl modificato:

1.01 Lavori a corpo (ribassati) 41.441,14
1.0 Oneri retativi alla sicurezza 1.319,08
1 Sommano lavori a contratto 42.760,22
Somme a disposizione dell'Ammi.ne:
201 Per lavori in economia diretia 10.363,64
202 Iva sui lavori in economia diretta al 10% 1.036,36
2.03 Spese per consulenze tecniche 1.500,00
204 TVA al 20% su spese per consulenze tecniche 300,00
2.05 Imprevisti ed arrotondamenti IVA al 20% compresa 4.236,92
2.06 Acquisizione aree e frazionamento 6.000,00
2.07 Per rimozione ex inceneriiore cimiteriale 600,00
208 IVA al 20% per rimozione ex inceneritore 120,00
2.09 Incentivi progetiazione e D.IL ex art. 18, L. 109/94 905,77
2.10 Spese per commissione di gara 120,00
211 VA al 10% sui lavori a contratio 4.276,02
2 Totale somme a disposizione 29.458,71
3 TOTALE LAVORI 72.218,93
4.0] Economie da ribasso d'asta sui lavort 2.528 24
4.02 Economie da ribasso d'asta sull'lVA 252,83
4 Sommano economie da ribasso d'asta 2.781,07
| 5 TOTALE GENERALE PROGETTO 75.000,00

o “opera si ¢ verificata la necessita di apportare alcune modifiche migliorative e non
ostanziali a} progetto originario al fine di ottimizzame la funzionalita, dettate tutte da circostanze
Sopravvenute a lavorl iniziati pertanto impreviste ed imprevedibili al momento della stipula del
contratto con la Ditta Appaltatrice;

‘?_hﬁ? dette modifiche sono direttamente conseguenti all’intervenuta disponibilita da parie della
isericordia locale alla realizzazione a proprie spese della recinzione cimiteriale nella zona nord e




- che, a causa della scarsa consistenza dei terreni di riporto presenti nella zona sud del cimitero e di
alcune displanarita sulle teste delle recinzioni esistenti, si dovra procedere ail’ampliamento delle
dimensioni delle fondazioni del muro ed aila modifica dell’altezza e dell’estensione del medesimo con

particolare riguardo alla recinzione dell’arca per 1 servizi;

- che, oltre a quanto sopra, ¢ indispensabile dotare ’area servizi di un sistema di scolo delle acque
mediante la predisposizione di una soletta in calcestruzzo impermeabile a tenuta, di una caditoia

centrale e di un piccolo tratto di fognatura di raccordo;

VISTA a tal proposito, la perizia di variata distribuzione di spesa e suppletiva, redatta dall’Arch.
Rossella Del Sere in qualita di Direttore dei lavori, costituita dai seguenti elaborati:
- Elab. | — Relazione tecnico illustrativa di variante e quadro economico comparativo;
- Elab. 2 — Quadro analitico comparativo di spesa dei lavori a contratto;

- Elab. 3 — Elenco nuovi prezzi;
Elab. 4 - Schema atto di sottomissione:
- Elab. 5 — Perizia impegno somme a disposizione;
e riportante 1l seguente quadro economico di raffronto:
a b
progetto  contratto

Laveri a corpo soggetti a ribasso d'asta 43.969,38 43.969,38
Lavori a corpo (ribassati) 0,00 41.441,14
Oneri relativi alla sicurezza 1.319,08 131908
Sommano Lavori a base d'asta 45.288,40 45.288,46
Lavori a contratto 0,00 42.760,22

Somme a disposizione dell’Ammine:
Per lavori in economia diretta 10.363,64 [0.363,64
Iva sui lavori in economia divetta al 10% 1.036,36 1.036,36
Spese per consulenze tecniche 1.500,00  1.500,00
VA al 20% su spese per consulenze tecniche 300,00 300,00
Impr. ed arroton.ti IVA al 20% compresa 4.596,92  4.596,92
Acquisizione aree e frazionamento 6.000,00  6.000,00
Per rimozione ex inceneritore cimiteriale 300,00 300,00
VA al 20% per rimozione ex inceneritore 60,00 60,00
Inc. progettazione e DI ex art. 18, L. 109/94 905,77 905,77
Spese per commissione di gara 120,00 120,00
WVd al 10% sui lavori a contratio 4.528,85 4.276,02
Lav. Aggiun. in economia IVA al 10% compresa 0,00 0,00
Totale somme a disposizione 29.711,54 29.458,71
TOTALE LAVORI 75.000,00 72.218,93
Economie da ribasso d'asta sui lavori 000 2.52824
Economie da ribasso d'asta sull'IVA 0,00 252,83
Sommano economie da ribasse d’asta 0,008 2.781,07
TOTALE GENERALE PROGETTO 75.000,00 75.000,00

DATO ATTO:

C d
pvds pvdses

43.969,38 45.984,06
41.441,14 43.339,98
1.319,08 1.319,08
45.288,46 47.303,14
42.760,22 44.659,06

10.363,64 13.255,00
1.036,36 1.325,50
1.500,00  1.500,00

300,00 300,00
4.236,92 0,00
6.000,00  2.500,00

600,00 730,00

120,00 150,00

905,77 905,77

120,00 38,77
4.276,02 4.465.91

0,00 5.130,00
29.458,71 30.340,94

72,218,93 75.000,00
252824 0,00
252,83 0,00
2.781,07 0,00

75.000,00 75.000,00

d-c¢

diff.
2.014,68
1.898,84
0,00
2.014,68
1.898,84

2.891,36
289,14
0,00

0,00
4.236,92
_3.500,00
150,00
30,00
0,00
61,23
189,89
5.130,00
882,24
2.781,07
_2.528,24
252,83
-2.781,07
0,00

- che, nel complesso, la perizia di cui sopra non comporta una maggiore spesa rispetto all’ammontare
complessivo riportato in progetto, il quale resta fisso ed invariato in € 75.000,00 e che al
nanziamento delle somme eccedenti il costo totale dell’opera emerso a seguito della precedente
perizia di variata distribuzione di spesa approvata sui lavori, quantificate in € 2.781,07, si provvedera
Mediante utilizzo delle economie derivanti da ribasso d’asta, il tutto come sopra piu dettagliatamente

specificato;




- che con la perizia in questione, redatta ai sensi dell’art. 25, comma 3, secondo periodo, della Legge
n. 109/1994 e ss.mm.ii., sono rispettate tutte le condizioni imposte per tale tipologia di varianti
(varianti migliorative) dallo stesso articolo e piu specificatamente I’aumento dell’importo contrattuale
" dei lavori, ammontante a neti € 1.898,84, risulta contenuto entro il limite massimo del 5%
dell’originario importo contrattuale e che oltre a cio, la maggiore spesa complessiva di tale perizia
trova completa copertura nella somma stanziata originariamente a finanziamento dell’opera per effetto
dei risparmi ottenuti su alire voci inserite nel quadro progettuale di spesa;

- che il Responsabile del servizio Lavori Pubblici ¢ Responsabile del Procedimento, relativamente
~ all’intervento in questione Ing. Guido Rossi, ha esaminato gli elaborati di perizia ed ha espresso sugh
stessi, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 8§ comma 1 lettera v) ed all’art. 134 comma 7 del
DPR 1. 554/1999 e ss.mm.ii. parere favorevole cost come da attestazione in data 13.06.2005;

PRESO ATTO:

- che, in fase di ultimazione dei lavori, & emersa la necessitd di escguire alcune opere di
- completamento aggiuntive rispetto al progetto approvato e come tali da realizzarsi disgiuntamente al
contratto di appalto in essere, che consentiranno di rifinire la facciata del muro di recinzione con
copertina in pietra e di pavimentare l'area servizi con un massetto in calcestruzzo, completo di
caditoia centrale per lo scolo dell’acqua e di un piccolo tratto di fognatura di raccordo;

© - che le somme necessarie per la realizzazione di tale intervento aggitntivo ammontano ad € 5.130,00
* TVA compresa e possono essere finanziate mediante I'utilizzo delle apposite disponibilita all’interno
delte somme a disposizione del nuovo quadro economico di perizia, pertanto con imputazione at
medesimi capitoli di copertura finanziaria dell’intero costo progettuale;

STABILITO che, in adempimento alle disposizioni di cui all’art. 142, comma 2, dello DPR
554/1999, dovra essere nominato un Responsabile del Procedimento relativamente a tale ulteriore
intervento, che per ovvi motivi di continuitd operativa e di conoscenza delle problematiche inerenti ai
lavori, sara individuato nella figura che ha gia ricoperto tali funzioni nell’appalto principale;
CONSIDERATO che la presente deliberazione riveste carattere d’urgenza, stante la necessita di
porfare a termine quanto prima i lavori cosi da consentire 1'utilizzo dell’area in ampliamento
all’interno del cimitero oggetto d’intervento e che pertanto !atto in questione puo essere dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui ali’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000
n. 267;

ACCERTATO che in fase istruttoria sono stati espressi i pareri di regolarita tecnica ¢ contabile ai
sensi dell’ art. 49 comma | del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, pareri allegati;

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE ESPRESSA IN FORMA PALESE

DELIBERA

1. di approvare, per tutte le motivazioni espresse in premessa ¢ che qui si intendono integratmente
richiamate, la perizia di variante e di variata distribuzione di spesa e suppletiva relativa al primo
stralcio funzionale dei lavori di ampliamento del cimitero di Bibbiena, a firma del Direttore dei
Lavori Arch. Rossella Del Sere, allegata alla presente per farne parte integrante ¢ sostanziale,
costituita dai seguenti elaborati:

- Elab. | — Relazione tecnico illustrativa — quadro economico complessivo;

- Elab. 2 — Quadro analitico comparativo di spesa dei lavori a contratto;

- Elab. 3 — Quadro dei lavori aggiuntivi;

- Elab. 4 - Schema atto di sottomissione;

- Flab. 5 — Perizia impegno somme a disposizione;

e riportante il seguente quadro economico di spesa aggiornato |

1.01 Lavori a corpoe (ribassati) 43.339,98
1.02 Oneri relativi alla sicurezza 1.319,08
1 Sommano lavori a contratto 44,659,006

Somme a disposizione dell' Ammi.ne:
2.01 Per lavori in economia diretta 13.25500



2.02 Iva sui lavori in economia diretta al 10% 1.325,50

2.03 Spese per consulenze tecniche 1.500,00

2.04 IVA al 20% su spese per consulenze tecniche 300,00

2.05 Imprevisti ed arrotondamenti IVA al 20% compresa 0,00

2.06 Acquisizione aree e frazionamento 2.500,00

2.07 Per rimozione ex inceneriiore cimiteriale 750,00

2.08 IVA al 20% per rimozione ex incenerifore 150,00

2.09 Incentivi progettazione e DIl ex art. 18, L. 109/94 905,77

2.10 Spese per commissione di gara 38,77

2.11 IVA al 10% sui lavori a contratio 4.465,91

2.12 Lavori aggiuntivi in economia IVA al 10% compresa 5.130,00
2 Totale somme a disposizione 30.340,94
3 TOTALE LAVORI 75.000,00

4.01 Economie da ribasso d'asta sui lavori 0,00

4.02 Economie da ribasso d'asta sull'lVA 0,00
4 Sommanoe economie da ribasso d'usta 0,00
5 TOTALE GENERALE PROGETTO 75.000,00

di dare atto che a consuntivo la perizia non comporta una maggiore spesa rispetto atl’ammontare
complessivo riportato in progetto, il quale resta fisso ed invariato in € 75.000,00 e che al
finanziamento deile somme eccedenti il costo totale dell’opera emerso a seguito della precedente
perizia di variata distribuzione di spesa approvaia sui lavori, quantificate in € 2.781,07, si
provvede mediante utilizzo delle economie derivantd da ribasso d’asta, il tutto come sopra piu
dettagliatamente specificato,

. di prendere atto che con la perizia in questione, redatta ai sensi dell’art. 25, comma 3, secondo
periodo della Legge n. 109/1994 ¢ ss.mmu.ii., sono rispettate tutte le condizioni imposte per tale
tipologia di varianti (varianti migliorative) dallo stesso articolo e piu specificatamente ’aumento
dell’importo contrattuale dei lavori, ammontante a netti € 1.898,84, risuita contenuto entro il limite
massimo del 3% dell’originario importo contraituale ¢ che oltre a cio, la maggiore spesa
complessiva di tale perizia trova completa copertura nella somma stanziata originariamente a
finanziamento dell’opera per effetto dei risparmi ottenuti su altre voci inserite nel quadro
progettuale di spesa;

4. di confermare le modalita di finanziamento dell’intero costo dell’opera cosi come originariamente

stabilite con deliberazione di G.C. n. 200 del 27.07.2004 e nel dettaglio riportate nelle premesse
del presente atto;

5. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente

richiamate, la perizia di spesa relativa alle opere aggiuntive da compiersi a completamento dei
lavori oggetto della presente, redatta anch’essa dall’Arch. Rosseila Del Sere gia Direttore dei
lavori principali facente parte degli elaborati di variante, dalla guale emerge una spesa
complessiva pari ad € 5.130,00, IVA al 10% compresa,

. di dare atto che al finanziamento della spesa come sopra quantificata, trattandosi di opere
aggiuntive rispetto al progetto approvato e come tali da realizzars: in economia disgiuntamente al
contratto di appalto in essere, potrd essere faito fronte mediante Putilizzo delle apposite
disponibilita all’interno delle somme a disposizione del naovo quadro economico aggiornato,
~ pertanto con imputazione ai medesimi capitoli di copertura finanziaria dell’intero ammontare
progettuale;

. di nominare I’Ing. Guido Rossi, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241 ed in ottemperanza a
- quanto previsto dall’art. 142 comma 2 del DPR n. 554/1999, quale responsabile del procedimento
di attuazione di tale ulteriore intervento;



8. di dichiarare il presente atto, con successiva unanime favorevole votazione, immediatamente
eseguibile data ’urgenza, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Les. n. 267/2000, disponendone
altresi la comunicazione in elenco ai Capiomppo consiliari di Maggioranza ai sensi dell’art. 125
del D.Lgs. n. 267/2000 e la trasmissione di copia della presente ai Capigruppo di Minoranza.




{Provincia di Arezzo)
Servizia

LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE

LAVORI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI BIBBIENA PRIMO STRALCIO FUNZIONALE:

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E DI VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA E

SUPPLETIVA ED ULTERIORI DETERMINAZION!.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma primo, del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267, per quanto concerne la regolarita tecnica, esprime parere:
FAVOREVOLE.

Bibbiena, 13.06.2005

e

f’
IL RESPor;f/sA’BILE DEL S’%RV/@

/"g'-;

PARERE DI REGOLARITA’ CONTAB!LE

Il Responsabile del servizio Finanziario, preso atto che la sopra indicata proposta di
deliberazione comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, ai sensi dell’art. 49, comma primo,
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, per quanto concerne la regolaritd contabile, esprime
parere: FAVOREVOLE.

Bibbiena, 14.06.2005
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

!4%:*3 f%a/vm /
Pt




OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI BIBBIENA PRIMO
STRALCIO FUNZIONALE: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIATA DISTRIBUZIONE DI

SPESA E SUPPLETIVA ED ULTERIORI DETERMINAZIONI

Letto e sottdseritto]

}8/08/2000, n. 267.

N. L\%%Q Reg. di Pubblicazione Bibbicna, li* 9 3§11, 2005

CERTIFICATO DI AVVEN UTA PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio dal 2 3 61U, 2003
al - e contro di essa non sono state presentate opposizioni.
0 8LL4. 2005

L' 0 9LUG. 2005 y N(930  Reg. Pubbl

IL MESSO. 5 IL RESPONSAI
Erg £ i & it L 5 .
- (géiffssw Ltz FAN) Q\ (\ ii;{)m PR

ESECUTIVIFAZ—

Ia presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva, ai sensi dello:

- Art. 134, comma 3, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il
{dopo 11 decimo giorno di pubbhcazwne)




